
20 – São Paulo, 67 (200) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DESPACHO: Indefiro o presente processo nos termos dos 
artigos 3º e 6º do Decreto nº 52.340/11, pelo não atendimento 
do comunique-se publicado em 30/09/2022.

Processos da unidade SMUL/CASE/DLE 
6068.2022/0009802-7 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Confrontação
Despacho indeferido
Interessados: DANIEL PEPE GARCIA 
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 51.714/2010 
E ARTIGO 66 DO DECRETO Nº 60.061/2021, EM QUE AS CER-
TIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE - DLE QUANDO 
REFERENTES À LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO DO 
SOLO, UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO AFIRMAR OS REAIS 
CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

6068.2022/0009715-2 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho indeferido
Interessados: MARINA SERRONE BARBOSA
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 
E NOS TERMOS DO ARTIGO 66 DO DECRETO 60.061/2021, 
EM QUE AS CERTIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO 
DO SOLO, CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS ENTRE A PLAN-
TA APROVADA, QUADRA FISCAL, TÍTULO DE PROPRIEDADE E 
O EXISTENTE NO LOCAL UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO 
AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

6068.2022/0009678-4 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho deferido
Interessados: JORDANA CALASANS GONÇALVES
DESPACHO: DEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE CON-

FRONTAÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010.
6068.2022/0009676-8 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Confrontação
Despacho deferido
Interessados: JORDANA CALASANS GONÇALVES
DESPACHO: DEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE CON-

FRONTAÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010.
6068.2022/0009670-9 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Confrontação
Despacho indeferido
Interessados: EDISON RODRIGUES
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 51.714/2010 
E ARTIGO 66 DO DECRETO Nº 60.061/2021, EM QUE AS CER-
TIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE - DLE QUANDO 
REFERENTES À LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO DO 
SOLO, UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO AFIRMAR OS REAIS 
CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

6068.2022/0009619-9 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho indeferido
Interessados: RENATO C. VIEIRA
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 51.714/2010 
E ARTIGO 66 DO DECRETO Nº 60.061/2021, EM QUE AS CER-
TIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE - DLE QUANDO 
REFERENTES À LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO DO 
SOLO, UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO AFIRMAR OS REAIS 
CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

Processos da unidade SMUL/ATAJ 
6068.2021/0006846-0 - SISACOE: Revalidação
Despacho deferido
Interessado: MSA EMPRESA CINEMATOGRÁFICA LTDA, 

CNPJ 03.608.600.0018-73
Assunto: Alvará de Funcionamento de Local de Reunião
I - Considerando as manifestações de SMUL/CONTRU 

059743366 e de SMUL/ATAJ 061550926 as quais são acolhi-
das, conheço e dou provimento ao recurso apresentado no 
pedido de Alvará de Funcionamento de Local de Reunião, 
formulado por MSA EMPRESA CINEMATOGRÁFICA LTDA, CNPJ 
03.608.600.0018-730, nos termos daLei Nº 16.642/2017, regu-
lamentada pelo Decreto Nº 57.776/2017 e Lei Nº 10.205/1986;

II - Publique-se, fazendo constar no sistema como deferi-
mento;

III - À CAP/DPD para emissão do documento final, pagas 
eventuais taxas devidas;

IV - Arquive-se.
MARCOS DUQUE GADELHO
Secretário Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento
SMUL
PORTARIA Nº 077/2022/SMUL.G DE 07 DE OUTUBRO 

DE 2022.
Dispõe sobre a Interpretação quanto ao Caráter Provisório 

ou Permanente das Edificações, para requerimento de Alvará 
de Autorização de Eventos Temporários ou Alvará de Funciona-
mento de Local de Reunião.

MARCOS DUQUE GADELHO, Secretário Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 42, do Decreto 49.969, 
de 28 de agosto de 2008;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, XIII, 'a' e 'b' do 
COE;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização da 
interpretação quanto ao caráter permanente ou provisório das 
Edificações, para a concessão do competente Alvará;

RESOLVE:
Art. 1º Nos procedimentos em que houver a solicitação de 

Alvará de Autorização de Eventos Temporários, a edificação em 
cujo evento será realizado, deverá ser entendido como tempo-
rário caso a mesma se destine ao funcionamento limitado a 1 
(um) ano, sem possibilidade de prorrogação.

Parágrafo único - Os locais de reunião instalados em equi-
pamentos transitórios, nos termos do art. 2º, XIII, 'b', do COE, 
cujo funcionamento se de em período maior do que o previsto 
no caput, serão reputadas como edificações permanentes, para 
fins de aplicação da legislação edilícia.

Art. 2º Locais sujeitos a Alvará de Autorização de Eventos 
Temporários, que estejam no mesmo local por mais de 1 (um) 
ano, ainda que sob nova denominação, deverão obter Alvará de 
Funcionamento de Local de Reunião, sendo vedada a prorroga-
ção do Alvará de Autorização de Eventos Temporários, acima do 
legalmente previsto.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Marcos Duque Gadelho
Secretário Municipal de Urbanismo e Licenciamento
SMUL
Processos da unidade SMUL/URB 
PORTARIA Nº 66/2022/SMUL.G
Inclusão de logradouros públicos para implementação do 

Projeto Ruas SP, destinado a viabilizar o atendimento, por bares 
e restaurantes em espaços públicos, nos termos do Decreto nº 
60.197, de 23 de abril de 2021.

MARCOS DUQUE GADELHO, Secretário Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto 60.038, de 31 de dezembro de 
2020, bem como pelo Decreto no 60.061, de 03 de fevereiro 
de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de possibilitar a amplia-
ção de atendimento de bares e restaurantes em locais abertos, 
a fim de ofertar maior segurança aos consumidores em razão 
das restrições sanitárias decorrentes da pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO afigurar-se essencial a adoção de me-
didas que visam conter a disseminação da pandemia, mas que 

11/12/2022, 13 A 14/11/2022, 16 A 18/12/2022, 23 A 
25/12/2022 E 30 A 31/12/2022, PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA 
DE 1300 PESSOAS.
6068.2022/0008668-1 SQL/INCRA  0001300901055-1 185  ONCO EXCELLENCE EDUCACAO EM 

SAUDE LTDA
ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZA-

CAO PARA O EVENTO IMON 2022 - INTERNATIONAL MEETING 
IN ONCOLOGY NURSING A SER REALIZADO NO(A) CENTRO DE 
CONVENÇÕES REBOUÇAS - DATA DO EVENTO: 21/10/2022 A 
22/10/2022, PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA DE 1000 PESSOAS.
6068.2022/0008659-2 SQL/INCRA  0008731401708-2 028  MCI BRASIL LTDA

ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZA-

CAO PARA O EVENTO VM WARE A SER REALIZADO NO(A) 
TRANSAMÉRICA EXPO CENTER (PAVILHÃO E) - DATA DO 
EVENTO: 19 E 20 DE OUTUBRO DE 2022, PARA UMA LOTAÇÃO 
MÁXIMA DE 1400 PESSOAS.
6068.2022/0009558-3 SQL/INCRA  0000803900481-1 123  FLAVIA DE CAMPOS COLNAGHI

ALVARA DE AUTORIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE ALVARA DE AUTORI-

ZACAO PARA O EVENTO CASAMENTO FLÁVIA E LUCAS, A SER 
REALIZADO NO COMPLEXO CULT. JP, TENDO EM VISTA A EXIS-
TENCIA DE REVALIDACAO DE ALVARA DE FUNCIONAMENTO 
DE LOCAL DE REUNIAO Nº 2022/05712-00, PUBLICADO EM 
15/07/2022, PARA O USO E LOCAL, CONFORME O DISPOSTO 
NO DECRETO 49.969/2008, ART. 5º, PARÁGRAFO 4º. A LOTA-
ÇÃO MÁXIMA DO ALVARÁ DEVERÁ SER RESPEITADA, BEM 
COMO AS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA DO LOCAL.
6068.2022/0008921-4 SQL/INCRA  0030404400229-1 024  INFINI EDITORA LTDA

ALVARA DE AUTORIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA 

O EVENTO 5ª EDIÇÃO ¿ CONGRESSO BRASILEIRO O MECANICO 
COM PISTA DE TEST DRIVE, A SER REALIZADO NO(A) PAVILHÃO 
AMARELO E ESTACIONAMENTO DO EXPO CENTER NORTE COM 
DATA(S) PREVISTA(S) DE 22/10/2022, TENDO EM VISTA QUE 
O REFERIDO PEDIDO NÃO SE ENQUADRA NO ARTIGO 5º DO 
DECRETO 49.969/2008, EM FACE DE LOTAÇÃO MÁXIMA DO 
EVENTO NÃO SER SUPERIOR A 250 (DUZENTAS E CINQUENTA) 
PESSOAS. O INTERESSADO/RESP. TÉCNICO DO MESMO DEVERÁ 
REALIZAR O CONTROLE DA LOTAÇÃO NO LOCAL DO EVENTO, 
DE MODO QUE NÃO EXCEDA O NÚMERO INFORMADO DE 
PESSOA
6068.2022/0008835-8 SQL/INCRA  0009612800030-1 072  RUA 34 PRODUCOES ARTISTICAS 

LTDA - ME
ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO 

PARA O EVENTO MONET A BEIRA D'ÁGUA A SER REALIZADO 
NO(A) PARQUE VILA LOBOS - DATA DO EVENTO: 19/10/2022 A 
26/03/2022, PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA DE 500 PESSOAS.
6068.2022/0009393-9 SQL/INCRA  0003614499999-2 102  CHARTH COMERCIO DE ARTIGOS 

DE VEST.E ACESS.LTDA
ALVARA DE AUTORIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZA-

CAO PARA O EVENTO DESFILE CHARTH 23, A SER REALIZADO 
NO FUNDAÇÃO BIENAL DE SÃO PAULO (PAVILHÃO CICCILLO 
MATARAZZO), TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE REVALIDA-
CAO DE ALVARA DE FUNCIONAMENTO DE LOCAL DE REUNIAO 
Nº 2022/03622-00, PUBLICADO EM 04/05/2022, PARA O USO 
E LOCAL, CONFORME O DISPOSTO NO DECRETO 49.969/2008, 
ART. 5º, PARÁGRAFO 4º. A LOTAÇÃO MÁXIMA DO ALVARÁ 
DEVERÁ SER RESPEITADA, BEM COMO AS CONDIÇÕES DE 
SEGURANÇA DO LOCAL.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.MANUTENCAO DE 
INST. DE SEGURANCA SEL/SEGUR 4
0000.2011/0121232-9 SQL/INCRA   0001609704592-1 001   CONDOMINIO EDIFICIO BERTOLUC-

CI
AUTO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE PROCESSO, CONSIDERANDO QUE 

O ESTABELECIMENTO PROCEDEU COM O DEVIDO LICENCIA-
MENTO DO HELIPONTO, ATRAVÉS DO ALVARÁ DE APROVA-
ÇÃO E EXECUÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS N° 
2019/15079-00 E AUTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO N° 
2020/05553-00. I. PUBLIQUE-SE II. COMUNICAR POR CARTA O 
INTERESSADO III. ENCAMINHAR A CAP/DPCI PARA EVENTUAL 
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO DESPACHO.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 1252

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
Processos da unidade SMUL/RESID/DRPM 
1020.2021/0008424-0 - Processo Eletrônico do Portal 

de Licenciamento
Despacho documental
Interessados: FRANCISCO ALVES DA CUNHA FILHO
DESPACHO:
I - Torno nulo o despacho de deferimento emitido em 

19/10/2022 nos termos da Lei 16.642/17 combinado com a Lei 
14.141/06, por ter sido exarado indevidamente, já que o correto 
seria indeferimento. 

II - Publique-se
Processos da unidade SMUL/CONTRU 
PROCESSO *6068.2022/0003311-1* - Licenciamento 

de Obras e Edificações
DESPACHO:
ASSUNTO: PROCESSO DE CADASTRO ELETRÔNICO DO 

PROJETO RUAS SP. INTERESSADO: VALENTINA SALUMERIA E 
RESTAURANTE LTDA. DEFIRO O PEDIDO DE CADASTRO ELETRÔ-
NICO DE RUAS SP (TERMO DE PERMISSÃO ELETRÔNICO - TPE) 
EM RAZÃO DO ATENDIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS ESTA-
BELECIDOS PELO DECRETO Nº 60.197/2021, PELA PORTARIA 
SMULNº24/2021 E PELA PORTARIA Nº 49/SMUL/2022 DE 16 DE 
JUNHO DE 2022.

PROCESSO *6068.2022/0007738-0* - Licenciamento 
de Obras e Edificações

DESPACHO:
INDEFIRO O PEDIDO DE CADASTRO ELETRÔNICO DE RUAS 

SP (TERMO DE PERMISSÃO ELETRÔNICO - TPE), TENDO EM 
VISTA O NÃO ATENDIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS ESTA-
BELECIDOS PELO DECRETO Nº 60.197/2021 E DA PORTARIA Nº 
24/SMUL/2021. NOS TERMOS DO §2°, ART. 7°, DA PORTARIA 
24/2021/SMUL.G

PROCESSO *6068.2022/0008548-0* - Licenciamento 
de Obras e Edificações

DESPACHO:
ASSUNTO: PROCESSO DE CADASTRO ELETRÔNICO DO 

PROJETO RUAS SP. INTERESSADO: ESPETARIA CONSELHEIRO 
CARRAO LTDA. DEFIRO O PEDIDO DE CADASTRO ELETRÔNICO 
DE RUAS SP (TERMO DE PERMISSÃO ELETRÔNICO - TPE) EM 
RAZÃO DO ATENDIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS ESTA-
BELECIDOS PELO DECRETO Nº 60.197/2021, PELA PORTARIA 
SMULNº24/2021 E PELA PORTARIA Nº 36/SMUL/2022 DE 07 DE 
MAIO DE 2022.

Processos da unidade SMUL/CONTRU/DINS 
6068.2022/0009100-6 - Fiscalização: Elevador - Con-

cessão Registro de Empresa Conservadora de Aparelhos 
de Transporte

Despacho indeferido
Interessados: ATI - APARELHOS DE TRANSPORTE INTELI-

GENTE LTDA CNPJ: 20.502.103/0002-48 

COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL - SMUL/
COMIN

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) PROCESSO ELETRONICO - SMUL/

COMIN
0000.2022/2001122-0 SQL/INCRA  0007151900449-1 005  DANIEL CUSTODIO DE LIMA

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2022/2001119-0 SQL/INCRA  0005915300571-1 004  ELCIO RAMALHO DE OLIVEIRA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2022/2001118-2 SQL/INCRA  0001002406420-1 013  ELCIO RAMALHO DE OLIVEIRA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2022/2001121-2 SQL/INCRA  0001002315344-1 011  PARTIFIB PROJETOS IMOBILIARIOS 
CONSOLACAO LTDA

ALVARA DE AUTORIZACAO PARA AVANCO DE TAPUME 
SOBRE PARTE DO PASSEIO PUBLICO

DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2022/2001120-4 SQL/INCRA  0011317900277-1 003  MARCIO TADDEO GOTHARDO LIMA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17
COORD.PARC.SOLO E HABITACAO DE INTERESSE SO-

CIAL - SMUL/PARHIS
RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA HABITACAO DE 

INTERESSE SOCIAL SEL/PARHIS 1
6068.2021/0003251-2 SQL/INCRA  0006706000531-1 004  MARCOS GUSMAO MATHEUS

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO DE EDIFICACAO NOVA, NOS TERMOS LEIS 16.050/14, 
16.402/16, 16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 59.885/20, 
57.521/16 E DECRETO 57.776/17;
6068.2022/0002178-4 SQL/INCRA  0008303210769-1 005  FERNAO DIAS EMPREENDIMENTO 

IMOBILIARIO LTDA
APOSTILAMENTO DO CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
DEFERIDO APOSTILAMENTO DO CERTIFICADO DE CON-

CLUSAO NOS TERMOS DA LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17
6068.2022/0006858-6 SQL/INCRA  0007508900251-1 004  FELIPE CRUZ GONDIM

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-
CUCAO DE EDIFICACAO NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO 

E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS DA LEI 
16.642/17 E DECRETO 57.776/17

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE HABITACAO 
DE MERCADO POPULAR SEL/PARHIS 2
6068.2021/0010647-8 SQL/INCRA  0005013800099-1 003  AGRL CONSTRUCOES E REFORMAS 

LTDA
ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 

NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 

16.642/17, DECRETOS 44.703/04, 56.089/15, 57.776/17, 
59.885/20 E PORTARIA Nº 019/SEL.G/2016, EXPEÇA-SE O 
ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA.
6068.2022/0008646-0 SQL/INCRA  0024402300027-1 003  PLANO CARVALHO EMPRENDIMEN-

TOS IMOBILIARIOS LTDA
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO DE EDIFICACAO NOVA
INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE APOSTILAMENTO DE ALVARA 

DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TER-
MOS DA LEI 16.642/2017 POR FALTA DE OBJETO.
6068.2022/0004790-2 SQL/INCRA  0002301900551-1 005  CEIRY VIII EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS SPE LTDA.
ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
A INICIAL DEFERIDO, ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICA-

CAO NOVA, NOS TERMOS DA(S) DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 
16.642/17, DECRETOS 56.089/15, 57.776/17, 59.885/20.
6068.2022/0008630-4 SQL/INCRA  0024402300027-1 001  PLANO CARVALHO EMPRENDIMEN-

TOS IMOBILIARIOS LTDA
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:

6068.2022/0002978-5 SQL/INCRA  0006917700649-1 006  ARTHUR ALMEIDA THIAGO
PROJETO MODIFICATIVO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
A INICIAL DEFERIDO, PROJETO MODIFICATIVO DE ALVARA 

DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, NOS TER-
MOS DA(S) DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 16.642/17, DECRE-
TOS 44.703/04, 56.089/15, 57.377/16, 57.776/17 E PORTARIA 
Nº 019/SEL.G/2016.
6068.2022/0004818-6 SQL/INCRA  0010134500211-1 010  FRANCISCO MORATO EMPREEDI-

MENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA
INDEFERIDO:
INDEFERIDO NOS TERMOS PRONUNCIAMENTO/186/GRA-

PROEM/2022 PELA NECESSIDADE DE NOVO COMUNIQUE-SE, 
NÃO PREVISTO NO PROCEDIMENTO APROVA RÁPIDO.
6068.2022/0007010-6 SQL/INCRA  0007419800502-1 011  PORTO BELO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:

6068.2022/0007546-9 SQL/INCRA  0005818100669-1 004  MARIA DE LOURDES DOMINGOS
APOSTILAMENTO DO CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
COORD. ATIVIDADE ESPECIAL E SEGURANCA DE USO 

- SMUL/SEGUR
RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE LOCAL DE 

REUNIAO SEL/SEGUR 3
6068.2022/0008968-0 SQL/INCRA  0008600601118-1 006  ASSOCIACAO DOS EMP. E MORA-

DORES DO BROOKLIN
ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA O 

EVENTO 26ª BROOKLINFEST A SER REALIZADO NO(A) RUAS 
JOAQUIM NABUCO//BARÃO DO TRIUNFO//PRINCESA ISABEL, 
- DATA DO EVENTO: 22/10/2022 E 23/10/2022, PARA UMA 
LOTAÇÃO MÁXIMA DE 2500 PESSOAS.
6068.2022/0008946-0 SQL/INCRA  0001402300018-1 129  CLUB ATHLETICO PAULISTANO

ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO 

PARA O EVENTO OKTOBERCAP A SER REALIZADO NO(A) CLUB 
ATHLETICO PAULISTANO - DATA DO EVENTO: 21/10/2022 A 
23/10/2022, PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA DE 2500 PESSOAS.
6068.2022/0008209-0 SQL/INCRA  0002708600141-1 029  ASSOCIACAO BRASILEIRA DE PRE-

SERVACAO FERROVIARIA
ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA O 

EVENTO *ESPAÇO MARIA FUMAÇA* A SER REALIZADO NO(A) 
RUA DOUTOR ALMEIDA LIMA , S/N - PROX. VD A. MACHADO 
, - DATA DO EVENTO: 21 A 23/10/2022, 28 A 30/10/2022, 
02/11/2022, 04 A 06/11/2022, 11 A 13/11/2022, 15/11/2022, 
18 A 20/11/2022, 24 A 28/11/2022, 01 A 06/12/2022, 09 A 

INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 
DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

2020-0.013.376-9 JOSE CARLOS FIALHO
DEFERIDO
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE RESIDENCIA UNIFAMILIAR, NOS TERMOS DA 
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17, LEI 16.402/16 E LEI 
16.050/14.

2021-0.007.399-7 EDUARDO SCHIRRMEISTER
DEFERIDO
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE RESIDENCIA UNIFAMILIAR, NOS TERMOS DA 
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17, LEI 16.402/16 E LEI 
16.050/14.

2021-0.008.945-1 LEVY MATHIAS DE LIMA
DEFERIDO
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE RESIDENCIA UNIFAMILIAR, NOS TERMOS DA 
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17, LEI 16.402/16 E LEI 
16.050/14.

2022-0.005.382-3 MARCELO SILVA MOREIRA DE 
ARAUJO

INDEFERIDO
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO PARA RESIDENCIA UNIFAMILIAR NOS TERMOS DO ART. 
57 DA LEI 16.642/17 E ART. 49 DO DECRETO 57.776/17, CONSI-
DERANDO O NAO ATENDIMENTO INTEGRAL DO COMUNIQUE-
-SE ANTERIORMENTE EMITIDO.

2022-0.014.788-7 FERNANDA LIMA RODRIGUES
INDEFERIDO
INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 

DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

2022-0.015.238-4 RENATA CRISTINA PAPPALARDO 
SIAN

DEFERIDO
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE RESIDENCIA UNIFAMILIAR, NOS TERMOS DA 
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17, LEI 16.402/16 E LEI 
16.050/14.

2022-0.019.228-9 ALINE MARTINEZ GANANCIA
INDEFERIDO
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO PARA RESIDENCIA UNIFAMILIAR NOS TERMOS 
DO INCISO II DO ART.59 DA LEI 16.642/17 E INFRACAO AO 
QUADRO 3 DA LEI 16.402/16, NAO OBSERVANCIA DOS RECUOS 
MINIMOS OBRIGATORIOS POR LEI.

COORDENADORIA DE EDIFICACAO DE USO COMER-
CIAL E INDUSTRIAL

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
PROCESSOS DA UNIDADE SMUL/COMIN/GTEA
2021-0.009.711-0 IDEA EMPREENDIMENTOS 42 LTDA
DEFERIDO
DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/2017
2021-0.010.884-7 CAMPO VERDE 660 EMPREENDI-

MENTO IMOBILIARIO LTDA
INDEFERIDO
INDEFERIDO, NOS TERMOS DO ART. 34 E 35 DA LEI 

14.141/06, FACE A DESISTENCIA DO PROCESSO, MANIFESTADA 
PELO(S) INTERESSADO(S).

2021-0.012.725-6 DIOGENES CARRENHO CAMILLO
INDEFERIDO
INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 

DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

2022-0.007.367-0 IZP HADDOCK EMPREENDIMENTOS 
IMOBILI?RIOS LTDA

DEFERIDO
DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/2017
2022-0.011.483-0 ONE DI 39 EMPREENDIMENTO IMO-

BILIARIO SPE LTDA
INDEFERIDO
INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 

DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

2022-0.013.492-0 ARY NUNES DE ARAUJO
INDEFERIDO
INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 

DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

2022-0.022.752-0 KAZUMI URASHIMA
DEFERIDO
DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI N 16.642/2017(COE) E DE-

CRETO N 57.776/2017, COMBINADO COM A LEI N 16.402/2016 
(LPUOS) E PORTARIA N 078/2021/SMUL.G.

2022-0.027.447-1 LENILSO RODRIGUES DE SOUZA
DEFERIDO
DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/2017
2022-0.028.889-8 KAZUMI URASHIMA
DEFERIDO
DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI N 16.642/2017(COE) E DE-

CRETO N 57.776/2017, COMBINADO COM A LEI N 16.402/2016 
(LPUOS) E PORTARIA N 078/2021/SMUL.G.

2022-0.032.828-8 ERBE INCORPORADORA 019 S.A.
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2022-0.032.830-0 RENE ELMADJIAN
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2022-0.032.834-2 ROGER MIOTTO
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2022-0.032.838-5 ANDRESSA DELILO BOMFIM
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.

 EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)
COORDENADORIA DE EDIFICACAO DE USO RESIDEN-

CIAL - SMUL/RESID
RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.DE EDIFICACAO DE 

USO RESID. VERTICAL SEL/RESID 2
6068.2022/0009391-2 SQL/INCRA  0009002100371-1 002  RESIDENCIAL VILA TOSCANA CONS-

TRUTORA E INCORPORADORA SPE 
LTD

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO DE EDI-
FICACAO NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE APOSTILAMENTO DE ALVARA 

DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA LEI Nº 16.050/14, LEI Nº 
16.402/16, LEI Nº 16.642/17 E DECRETO Nº 57.521/16, DECRE-
TO Nº 57.776/17.

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL - SMUL/
SERVIN

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE EDIF. DE USO 

INSTITUCIONAL SEL/SERVIN 2
0000.2020/0009258-2 SQL/INCRA  0030000900335-1 021  CLUBE PAINEIRAS DO MORUMBY

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE REFORMA
INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE REFORMA NOS TERMOS DO ART. 59, II E III, DA 
LEI 16.642/17 (PROJETO COM INFRAÇÕES INSANÁVEIS FRENTE 
AO DISPOSTO NO PDE E NA LPUOS; NÃO ATENDIMENTO AO 
COMUNIQUE-SE NO PRAZO CONCEDIDO).

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 20 de outubro de 2022 às 05:00:51



quinta-feira, 20 de outubro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (200) – 21

O processo de número 4940-21-SP-ALV e assunto Alvará 
de Aprovação de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) foi 
indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO DE 
EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos inciso III do art. 59 da Lei 
16.642/17 (não atendimento do comunique-se no prazo legal).

Processo SEI: 1020.2022/0012254-2
Interessado: Eliézer Sanches Santos.
O processo de número 15691-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto 
HIS/ HMP) foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 
16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17

Processo SEI: 1020.2021/0008424-0
Interessado: julio cesar oliveira de sousa.
O processo de número 3065-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi deferido.

por prejudicado, nos termos do art. 25 da Lei 16.642/17, 
tendo em vista o processo 15691-22-SP-ALV, pedido de Apro-
vação e Execução.

Processo SEI: 1020.2022/0015060-0
Interessado: Fabio Sobral.
O processo de número 17982-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 

16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17
Processo SEI: 1020.2022/0015880-6
Interessado: ROBSON MARCOLINO DE SOUZA.
O processo de número 18590-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
Deferido nos termos da Lei 16.642/17, Decreto 57.776/17 e 

Portaria SMUL-G/221/217.
Processo SEI: 1020.2022/0011215-6
Interessado: Reinaldo da Costa Pino Evoluta.arq.
O processo de número 15107-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto 
HIS/ HMP) foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 
16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17, vincu-
lado ao processo AD 15110-22

Processo SEI: 1020.2022/0011224-5
Interessado: Reinaldo da Costa Pino Evoluta.arq.
O processo de número 15110-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá para Desmembramento/ Remembramento/ Reparcela-
mento foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 
16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17, vincu-
lado ao processo AD15107-22

Processo SEI: 1020.2021/0011258-8
Interessado: RAPHAEL NASCIMENTO .
O processo de número 5470-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 
16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17, vincu-
lado ao processo \br/\>10110-22-SP-ALV

Processo SEI: 1020.2022/0000653-4
Interessado: RAPHAEL NASCIMENTO .
O processo de número 10110-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá para Desmembramento/ Remembramento/ Reparcela-
mento foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 
16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17, vincu-
lado ao processo AD 5470-21-SP-ALV

Processo SEI: 1020.2022/0017138-1
Interessado: Magno Emilio Moreira Leite.
O processo de número 19376-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
Deferido nos termos da Lei 16.642/17, Decreto 57.776/17 e 

Portaria SMUL-G/221/2017.
Processo SEI: 1020.2022/0017676-6
Interessado: ROBSON MARCOLINO DE SOUZA.
O processo de número 20378-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
Deferido nos termos da Lei 16.642/17, Decreto 57.776/17, 

Portaria SMUL-G/221/2017 e parágrafo 3º do artigo 24 do 
Decreto 57.776/17.

Processo SEI: 1020.2022/0015884-9
Interessado: GAMALIEL CAMILO TIBIRIÇÁ.
O processo de número 18785-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 

16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17
Processo SEI: 1020.2022/0013303-0
Interessado: Carolina Camaroti Garcia.
O processo de número 16764-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 

16.642/17 e Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17
Processo SEI: 1020.2022/0009211-2
Interessado: Nelson Bordim.
O processo de número 12197-22-SP-REF e assunto Al-

vará de Aprovação e Execução de Reforma (Exceto HIS e 
HMP) foi indeferido.

nos termos do artigo 59 da Lei 16.642/17 combinado com 
o artigo 52 do Decreto 57.776/17

Processo SEI: 1020.2022/0018863-2
Interessado: Lucas Tadeu Gomes.
O processo de número 19822-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto 
HIS/ HMP) foi indeferido.

nos termos do artigo 59 da Lei 16.642/17 combinado com 
o artigo 52 do Decreto 57.776/17 e PORTARIA 221/SMULG - 
peças gráficas ilegíveis

Processo SEI: 1020.2022/0001802-8
Interessado: SOLUÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ACRILICOS LTDA.
O processo de número 9361-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Acessibilidade foi indeferido.
INDEFIRO o presente pedido para Certificado de Acessi-

bilidade considerando o disposto no Artigo 59 inciso III Lei 
16.642/2017, tendo em vista o não atendimento do comunique-
-se publicado em 13/09/2022, no prazo previsto no Artigo 57 § 
único Lei 16.462/2017.

Processo SEI: 1020.2022/0001465-0
Interessado: Condomínio nove de julho.
O processo de número 10445-22-SP-CER e assunto Certi-

ficado de Acessibilidade foi indeferido.
INDEFIRO o presente pedido para Certificado de Acessi-

bilidade considerando o disposto no Artigo 59 inciso III Lei 
16.642/2017, tendo em vista o não atendimento do comunique-
-se publicado em 13/09/2022, no prazo previsto no artigo 57 § 
único Lei 16.462/2017.

Processo SEI: 1020.2021/0008087-2
Interessado: JULIO CESAR OLIVIERI.
O processo de número 3468-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi deferido.

Deferido nos termos da lei 16.642/2017
Processo SEI: 1020.2021/0004966-5
Interessado: Luís Filipe Marques de Sá Faquetti.
O processo de número 2043-21-SP-SAO e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi deferido.

DEFERIDO o pedido de Alvará de Aprovação e Execução 
de Edificação Nova nos termos das Leis 16.050/14, 16.402/16, 
16.642/17, 56.089/15, 57.776/17 e 59.885/20.

Deferido nos termos da Lei 16.642/17, Decreto 57.776/17 e 
Portaria SMUL-G/221/2017.

Processo SEI: 1020.2021/0009077-0
Interessado: Vinicius Alexandre.
O processo de número 4141-21-SP-REF e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Reforma (Exceto HIS e HMP) 
foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE REFORMA, nos termos inciso III do art. 59 da Lei 
16.642/17 (não atendimento do comunique-se no prazo legal).

Processo SEI: 1020.2022/0013285-8
Interessado: EZ TEC EMPRENDIMENTOS E PARTICIPA-

ÇÕES S.A. EZTEC.
O processo de número 16483-22-SP-ALV e assunto Al-

vará de Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) 
foi deferido.

Deferido nos termos da Lei 16.642/17 e Decreto 57.776/17.
Processo SEI: 1020.2021/0015002-1
Interessado: AUTO POSTO CHEKIANG LTDA.
O processo de número 5920-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0018428-7
Interessado: GRANADA POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA.
O processo de número 8613-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0017776-0
Interessado: CENTRO AUTOMOTIVO ELOS DE OURO 

LTDA.
O processo de número 8223-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2022/0002201-7
Interessado: PORTAL SANTO ANTÔNIO AUTO POSTO 

LTDA.
O processo de número 10879-22-SP-CER e assunto Certi-

ficado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0019618-8
Interessado: PORTAL DA ALVORADA AUTO POSTO 

LTDA..
O processo de número 9008-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0008820-2
Interessado: POSTO DE SERVICO MALTA 01 LTDA.
O processo de número 4081-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2022/0013636-5
Interessado: Luana Mercenas.
O processo de número 16399-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto 
HIS/ HMP) foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos do inciso I, art. 59 
da Lei 16.642/17 (ausência da documentação exigida: título de 
propriedade; projeto apresentado com insuficiência de informa-
ção de modo a impedir a análise e decisão do pedido).

Processo SEI: 1020.2022/0020117-5
Interessado: Marcelo Bellini.
O processo de número 20031-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0020118-3
Interessado: Marcelo Bellini.
O processo de número 20033-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0020119-1
Interessado: Claro S.A Claro.
O processo de número 20219-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0020121-3
Interessado: HM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A. .
O processo de número 21541-22-SP-AUT e assunto Al-

vará de Autorização de Implantação e/ou Utilização de 
Estande de Vendas foi deferido.

Processo SEI: 1020.2022/0020122-1
Interessado: Silvana Maria de Melo Monterio Silvana.
O processo de número 21455-22-SP-AUT e assunto Al-

vará de Autorização de Implantação e/ou Utilização de 
Estande de Vendas foi deferido.

Processo SEI: 1020.2022/0004162-3
Interessado: leandro penteado schiose me arqse.
O processo de número 11637-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) 
foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos inciso III do art. 
59 da Lei 16.642/17 (não atendimento do comunique-se no 
prazo legal).

Processo SEI: 1020.2021/0013250-3
Interessado: Leandro Lancioni.
O processo de número 5963-21-SP-DEM e assunto Alvará 

de Execução de Demolição Total foi indeferido.
INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE EXECUÇÃO DE DE-

MOLIÇÃO, nos termos inciso III do art. 59 da Lei 16.642/17 (não 
atendimento do comunique-se no prazo legal).

Processo SEI: 1020.2021/0013248-1
Interessado: Leandro Lancioni.
O processo de número 5964-21-SP-DEM e assunto Alvará 

de Execução de Demolição Total foi indeferido.
INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE EXECUÇÃO DE DE-

MOLIÇÃO, nos termos inciso III do art. 59 da Lei 16.642/17 (não 
atendimento do comunique-se no prazo legal).

Processo SEI: 1020.2021/0016143-0
Interessado: Studio4 Arquitetura e Consultoria LTDA 

Studio4 Arquitetura e Consultoria.
O processo de número 6954-21-SP-REF e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Reforma (Exceto HIS e HMP) 
foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE REFORMA, nos termos inciso III do art. 59 da Lei 
16.642/17 (não atendimento do comunique-se no prazo legal).

Processo SEI: 1020.2021/0011990-6
Interessado: MARCELO SOBRINHO.
O processo de número 5763-21-SP-REF e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Reforma (Exceto HIS e HMP) 
foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE REFORMA, nos termos inciso III do art. 59 da Lei 
16.642/17 (não atendimento do comunique-se no prazo legal).

Processo SEI: 1020.2021/0010464-0
Interessado: ANTONIO CARLOS SIQUEIRA DE OLIVEI-

RA.

DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 
Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0000079-6
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processos da unidade SMUL/P/GTEC/Coordenador 
Processo nº 1020.2021/0009924-7
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0008202-4
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras.

Processo nº 1020.2022/0020076-4
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0020080-2
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0020091-8
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0020106-0
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0020107-8
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2021/0006683-7
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processos da unidade SMUL/Aprova Digital 
Processo SEI: 1020.2021/0009342-7
Interessado: BRUNO RIBEIRO FERREIRA.
O processo de número 4245-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi deferido.

DEFIRO o pedido de ALVARA DE APROVAÇÃO E EXECU-
CAO DE EDIFICAÇÃO NOVA nos termos das Leis 16.050/14, 
16.402/16, 16.642/17, Decretos 56.089/15, 57.521/16, 
57.776/17, 59.885/20.

Processo SEI: 1020.2021/0013223-6
Interessado: Ricardo Baena.
O processo de número 6401-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos inciso III do art. 
59 da Lei 16.642/17 (não atendimento do comunique-se no 
prazo legal).

Processo SEI: 1020.2022/0004428-2
Interessado: AUTO POSTO AMIGOS DO GRAJAÚ LTDA.
O processo de número 11795-22-SP-CER e assunto Certi-

ficado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0002798-0
Interessado: André Del Nero.
O processo de número 1465-21-SP-SAO e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi indeferido.

INDEFIRO o pedido de Alvará de Aprovação e Execução 
de Edificação Nova nos termos da Lei 16.642/2016, Decreto 
44.703/04 e Portaria nº 019/SEL.G/2016 pelo não pagamento de 
Outorga Onerosa comunicado em 06/08/2022.

Processo SEI: 1020.2022/0003130-0
Interessado: SEED RESIDENCIAL 15 SPE LTDA La Place.
O processo de número 11434-22-SP-APO e assunto Apos-

tilamento foi indeferido.
Indeferido nos termos do artigo 59 da Lei 16.642/17 tendo 

em vista o não atendimento do comunicado na íntegra.
Processo SEI: 1020.2022/0018186-7
Interessado: patricia de carvalho.
O processo de número 18529-22-SP-REF e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Reforma (Exceto HIS e HMP) 
foi indeferido.

nos termos do art. 59 da Lei Municipal nº 16.642/17 e 52 
do Decreto Municipal nº 57.776/17, por projeto com ausência 
de informações de modo a impedir a análise e decisão do 
pedido.

Processo SEI: 1020.2022/0004405-3
Interessado: João Louro.
O processo de número 11115-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto 
HIS/ HMP) foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos inciso III do art. 
59 da Lei 16.642/17 (não atendimento do comunique-se no 
prazo legal).

Processo SEI: 1020.2022/0012075-2
Interessado: THIAGO PAVAN BARBOSA.
O processo de número 16029-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.
DEFIRO o pedido de Certificado de Conclusão nos termos 

do Decreto 53.289/12, Decreto 54.787/14, Lei 16.642/17 e 
Decreto 57.776/17.

Processo SEI: 1020.2022/0001017-5
Interessado: AUTO POSTO PRINCIPE III LTDA.
O processo de número 10232-22-SP-CER e assunto Certi-

ficado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0010521-2
Interessado: CENTRO AUTOMOTIVO MAJESTADE LTDA..
O processo de número 4704-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Estanqueidade foi deferido.
Defiro, nos termos do Decreto 38.231 de 26/08/1999, o 

Certificado de Estanqueidade, a vista das informações e docu-
mentos apresentados pelo interessado.

Processo SEI: 1020.2021/0016036-1
Interessado: Raildo Lopes dos Santos.
O processo de número 7512-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 
16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.521/16, 59.885/20, 
57.776/17.

Processo SEI: 1020.2022/0020071-3
Interessado: Leandro Lancioni.
O processo de número 21818-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova - Proces-
so Declaratório foi indeferido.

Ação originária do autodeclaratório.
Processo SEI: 1020.2022/0016893-3
Interessado: guilherme fornazari guerra.
O processo de número 19278-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi deferido.

também permitam o desenvolvimento da atividade econômica 
no Município de São Paulo de modo seguro a toda a população, 
observados os pertinentes requisitos sanitários;

CONSIDERANDO a necessidade de serem implementadas 
as medidas práticas e operacionais que permitam a retomada 
gradual, bem como a manutenção das atividades econômicas 
conforme o respectivo enquadramento da nossa Cidade no 
Plano São Paulo;

CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 60.197, de 23 de 
abril de 2021, que dispõe sobre o Projeto Ruas SP, destinado a 
viabilizar o atendimento, por bares e restaurantes em espaços 
públicos, na forma que especifica;

CONSIDERANDO a listagem inicial de ruas selecionadas 
para implementação do Projeto Ruas SP, conforme Portaria 
25/2021/SMUL.G, Portaria 30/2021/SMUL.G, Portaria 33/2021/
SMUL.G, Portaria 35/2021/SMUL.G, Portaria 37/2021/SMUL.G, 
Portaria 38/2021/SMUL.G, Portaria 39/2021/SMUL.G, Portaria 
40/2021/SMUL.G, Portaria 46/2021/SMUL.G, Portaria 48/2021/
SMUL.G, Portaria 50/2021/SMUL.G, Portaria 51/2021/SMUL.G, 
Portaria 55/2021/SMUL.G, Portaria 58/2021/SMUL.G, Portaria 
63/2021/SMUL.G, Portaria 65/2021/SMUL.G, Portaria 68/2021/
SMUL.G, Portaria 70/2021/SMUL.G, Portaria 77/2021/SMUL.G, 
Portaria 81/2021/SMUL.G, Portaria 82/2021/SMUL.G, Portaria 
84/2021/SMUL.G, Portaria 01/2022/SMUL.G, Portaria 09/2022/
SMUL.G, Portaria 12/2022/SMUL.G, Portaria 23/2022/SMUL.G, 
Portaria 30/2022/SMUL.G, Portaria 36/2022/SMUL.G, Portaria 
40/2022/SMUL.G, Portaria 49/2022/SMUL.G, Portaria 56/2022/
SMUL.G, PORTARIA 57/2022/SMUL.G e PORTARIA 60/2022/
SMUL.G.

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam autorizados, para implementação gradativa 

do Projeto Ruas SP, os seguintes logradouros públicos:
Rua Francisco Otaviano - Toda a extensão;
Rua Guarará - Toda a extensão;
Rua Inês Pereira - Toda a extensão;
Rua Mojolo - Trecho Da Rua General José Andrade até a 

Travessa Domingos da Cunha;
Rua Juvenal Parada - Trecho Da Rua da Mooca até a Rua 

dos Campineiros - somente lado impar;
Rua Puris - Trecho Da Rua Jumana até a Rua Ezequiel 

Ramos;
Rua Cantagalo - Trecho Da Rua Itapura até a Rua Apu-

carana;
Rua Ponta de Leste - Trecho Da Rua Dr. Carlos de Morais 

Andrade até a Praça Jardinópolis;
Rua Serra de Bragança - Trecho Da Rua Antonio de Bar-

ros até a Rua Monte Serrat;
Rua Domingos Antonio Ciccone - Trecho Da Av. Dr. 

Chucri Zaidan até a R. Engenheiro Agenor Machada - somente 
lado impar;

Rua Nagel - Trecho Da Rua Froben até a Rua Aroaba;
Rua Cipriano Barata - Trecho Da Rua do Fico até a Rua 

Xavier Curado;
Rua Francisco Otaviano - Toda a extensão ;
Rua Guarará - Toda a extensão;
Rua Inês Pereira - Toda a extensão ;
Rua Mojolo - Trecho Da Rua General José Andrade até a 

Travessa Domingos da Cunha;
Rua Juvenal Parada - Trecho Da Rua da Mooca até a Rua 

dos Campineiros - somente lado impar;
Rua Puris - Trecho Da Rua Jumana até a Rua Ezequiel 

Ramos;
Rua Cantagalo - Trecho Da Rua Itapura até a Rua Apu-

carana;
Rua Ponta de Leste - Trecho Da Rua Dr. Carlos de Morais 

Andrade até a Praça Jardinópolis;
Rua Serra de Bragança - Trecho Da Rua Antonio de Bar-

ros até a Rua Monte Serrat;
Rua Domingos Antonio Ciccone - Trecho Da Av. Dr. 

Chucri Zaidan até a R. Engenheiro Agenor Machada - somente 
lado impar;

Rua Nagel - Trecho Da Rua Froben até a Rua Aroaba;
Rua Cipriano Barata - Trecho Da Rua do Fico até a Rua 

Xavier Curado;
Rua Minerva - Trecho Da Rua Doutor Homem de Melo até 

a Rua Turiassu;
Rua Eugenio de Carvalho - Trecho da Alameda Melchert 

até a Rua dona Escolástica M. da Fonseca;
Rua Astorga - Trecho da Rua Santo Alexandre até a Rua 

Costa Rego;
Rua Costa Rego - Trecho da Rua Astorga até a Rua Pais 

Sarmento;
Rua Voltaire - Trecho da Rua Domingos Augusto Setti até 

a Rua Doutor Jose Estefno;
Rua Oscar Freire - Trecho da Rua da Consolação até a 

Rua Bela Cintra;
Rua Doutor Renato Paes de barros - Trecho Da Avenida 

Nove de Julho até a Rua Jesuíno Arruda - Somente lado impar.
Parágrafo único - A seleção das vias propostas no caput 

deste artigo foi realizada de acordo com os parâmetros e crité-
rios técnicos estabelecido por meio do Decreto 60.197, de 23 de 
abril de 2021, bem como Portaria nº 24/2021/SMUL.G.

Art. 2º - A autorização para inclusão de vias aptas a rece-
ber o Projeto Ruas SP se dará de forma progressiva, conforme 
previsão do §1º, do art. 1º e art. 5º, ambos do Decreto 60.197, 
de 23 de abril de 2021.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

São Paulo, 19 de outubro de 2022.
MARCOS DUQUE GADELHO
Secretário Municipal de Urbanismo e Licenciamento
SMUL

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 1252

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO - PORTAL

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
Processos da unidade SMUL/P/GTEC-2/Diretor 
Processo nº 1020.2020/0016116-1
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0000945-9
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0002773-2
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0004814-4
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0002785-6
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0005444-0
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processos da unidade SMUL/P/GTEC-3/Diretor 
Processo nº 1020.2022/0013884-8
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0004554-4

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 20 de outubro de 2022 às 05:00:51


